—1—

浙 大 宁 波 理 工 学 院 计 算 机 与 数 据 工 程 学 院 文 件

浙大宁理数据〔2022〕3 号

关于印发《计算机与数据工程学院课堂教学听

课管理规定》的通知

各研究所，实验中心，各部门：

《计算机与数据工程学院课堂教学听课管理规定》已经学院

党政联席会审议通过，现予印发，请认真贯彻执行。

计算机与数据工程学院

             2022 年 3 月 10 日

—2—

计算机与数据工程学院课堂教学听课管理规定

为进一步加强对课堂教学工作的指导、评价和服务，及

时解决教学工作中出现的问题，加强教学质量监控，促进课

堂教学质量提升，结合我院实际情况，特制定本规定。

第一条听课人员

学院党政领导、各研究所负责人、课程组负责人、课堂

教学评价靠前的教师、督导等。

第二条听课时数

1．主管教学工作的院级领导每学期听课时数不少于 4

学时；其他院级领导每学期听课时数不少于 2学时。

2．研究所负责人每人每学期听课不少于 1 学时。

3．课程组负责人听本门课程授课教师不少于 1学时。

4. 课堂教学评价靠前的教师听课不少于 1 学时。

5. 教学督导每学期对每位教师听课不少于 1学时。

第三条听课方式

常年不定期随机听课，听课人员根据安排自行选择听课

时间，事先不通知任课教师。

第四条听课对象

承担本科教学任务的全体教师，其中上一学期课堂教学

评价排名靠后的教师及新引进教师为被听课重点。

第五条听课要求

—3—

1．听课时要尊重授课教师，遵守课堂纪律。

2．听课人员应利用课间休息或课后与学生和教师交流，

听取学生和教师的意见与建议，并将教学建议反馈给授课教

师。

3．听课人员每次听课后，要完整填写《浙大宁波理工

学院听课记录表》，对教学内容、教学方法、教学态度、教

学效果等予以客观评价，填写存在的问题及建议。

第六条组织实施

1．听课人员于学期结束前将听课记录表交到学院教务

办，教务办负责收集、整理和归档听课记录表。

2．学院将听课的具体意见和建议反馈给教师个人，督

促教师进行相应的改进；对存在问题较多的教师，采取必要

的帮扶措施，帮助教师提升教学能力和质量。并对教师教学

改进情况进行持续跟踪复查。

3.听课结果纳入课堂教学效果评价。

第七条  其他

本规定自发文之日起施行。由学院教务办负责解释。

抄送：教务处，学校党委。

浙大宁波理工学院计算机与数据工程学院党政办公室    2022年3月 15日印

发

—4—